
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 февраля 2024 года № 118 
пгт. Междуреченский

Об утверждении Комплекса мер по 
совершенствованию системы суицидальной 
превенции среди несовершеннолетних на период 
2024-2026 годы в Кондинском районе

В целях реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ                
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ                    
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 октября 2005 года               
№ 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и 
осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав», Межведомственной программы профилактики суицидального поведения среди 
несовершеннолетних в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре до 2025 года, 
утвержденной постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                       
от 30 сентября 2021 года № 58, в соответствии с Порядком межведомственного 
взаимодействия по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного постановлением 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры от 27 июля 2023 года № 39, 
администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Комплекс мер по совершенствованию системы суицидальной 
превенции среди несовершеннолетних на период 2024-2026 годы в Кондинском 
районе (далее - комплекс мер) (приложение).

2. Определить отдел по организации деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района 
координатором по реализации комплекса мер.

3. Структурным подразделениям администрации Кондинского района, 
учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим 



2

реализацию комплекса мер на территории Кондинского района, ежегодно                        
до 10 января года, следующего за отчетным, представлять в отдел по организации 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Кондинского района информацию об его исполнении.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Кондинского 
района от 04 февраля 2021 года № 183 «Об утверждении Комплекса мер по 
совершенствованию системы суицидальной превенции среди несовершеннолетних на 
период 2021-2023 годы в Кондинском районе».

5. Постановление разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления Кондинского района.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
района М.А. Минину.  

Исполняющий обязанности 
главы района  А.В.Кривоногов

ки/Банк документов/Постановления 2024



3

Приложение
к постановлению администрации района
от 01.02.2024 № 118

Комплекс мер 
по совершенствованию системы суицидальной превенции

среди несовершеннолетних на период 2024-2026 годы в Кондинском районе

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Сроки исполнения

1. Профилактика и предупреждение совершения несовершеннолетними суицидальных попыток, раннее выявление склонности несовершеннолетних к аутодеструктивному 
поведению, осуществление психолого - медико - педагогической реабилитации

1. Проведение в образовательных организациях профилактической 
работы с обучающимися, направленной на формирование 
правосознания, положительных нравственных качеств, принципов 
здорового образа жизни, предупреждение аддиктивного и 
суицидального поведения несовершеннолетних, в том числе с целью 
профилактики повторных суицидальных попыток

Управление образования администрации 
Кондинского района (далее - УО),

образовательные организации,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Кондинская районная 
больница» (далее - КРБ),

бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 

«Центр общей врачебной практики»                          
(далее - ЦОВП),

бюджетное учреждение профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Междуреченский 
агропромышленный колледж» (далее - колледж),

казенное общеобразовательное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры 

«Леушинская школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» (далее - 

КОУ ХМАО – Югры 
«Леушинская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»)

До 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года,
до 31 декабря 2026 года 

2. Проведение для несовершеннолетних, в том числе находящихся в 
социально опасном положении или иной трудной жизненной 
ситуации, мероприятий, направленных на развитие позитивного 
мышления, а также мероприятий, направленных на вовлечение в 
социально-позитивную активность (участие в волонтерских проектах,
всероссийском детско-юношеском военно-патриотическом 

УО,
образовательные организации,

отдел молодежной политики администрации 
Кондинского района (далее - ОМП),

Управление культуры администрации Кондинского 
района (далее - УК),

Постоянно, 
в течение отчетного периода



4

общественном движении «ЮНАРМИЯ», российском движении 
школьников, общероссийском общественно-государственном 
движении детей и молодежи «Движение первых» Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры)

колледж

3. Проведение для законных представителей несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, получающих 
социальные услуги и (или) социальное сопровождение в учреждениях 
социального обслуживания тренингов, бесед, индивидуальных 
психологических консультаций, направленных на профилактику 
суицидальных настроений и формирование позитивного 
мировоззрения

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Кондинский 
районный комплексный центр социального 
обслуживания населения» (далее - КЦСОН)

До 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года,
до 31 декабря 2026 года

4. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том 
числе несовершеннолетних, признанных находящимися в социально 
опасном положении

Казенное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры «Междуреченский 

центр занятости населения» (далее - ЦЗН)

Постоянно, 
в течение отчетного периода

5. Предоставление несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14                
до 18 лет, в том числе находящимся в социально опасном положении, 
государственной услуги по организации профессиональной 
ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии) 
трудоустройства, профессионального обучения

ЦЗН Постоянно, в течение отчетного 
периода

6. Предоставление несовершеннолетним гражданам, достигшим 
возраста 16 лет, государственной услуги по психологической 
поддержке безработных граждан

ЦЗН Постоянно, в течение отчетного 
периода

7. Оказание медицинской психологической помощи 
несовершеннолетним на базе кабинетов медико-психологического 
консультирования 

КРБ,
ЦОВП

Постоянно, в течение отчетного 
периода

8. Проведение врачом психиатром психодиагностического обследования 
несовершеннолетних при проведении ежегодного профилактического 
медицинского осмотра, диспансеризации

КРБ,
ЦОВП

Постоянно, в течение отчетного 
периода

9. Формирование и реализация индивидуальных программ 
сопровождения для несовершеннолетних, находящихся в «зоне 
риска», кризисной ситуации, в том числе включение в программу 
третичной профилактики

КРБ,
ЦОВП

Постоянно, в течение отчетного 
периода

10. Мониторинг деятельности служб психолого-педагогического 
сопровождения в части организации работы по профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних и в отношении 
несовершеннолетних

УО Ежеквартально, в течение 
отчетного периода

11. Проведение цикла семинаров-тренингов для педагогических 
работников образовательных организаций (классные руководители, 
социальные педагоги, педагоги-психологи) по выявлению детей с 
суицидальным поведением

УО Ежегодно, в течение отчетного 
периода



5

12. Проведение цикла тренингов для обучающихся по предупреждению 
виктимного поведения, профилактике агрессии

Образовательные организации Ежегодно, в течение отчетного 
периода

13. Лекция/беседа/семинар с педагогами общеобразовательных 
организаций с участием врача-психиатра на тему: «Суицидальная 
настороженность»

КРБ 2 квартал 
2024 года

14. Просвещение педагогов о методах и приемах раннего выявления 
обучающихся, склонных к суицидальному поведению, оказания 
психолого-педагогической помощи подросткам, оказавшимся в 
кризисной ситуации

колледж В течение года

15. Рассмотрение на заседаниях муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав вопроса по суицидальной 
превенции

Отдел по организации деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Кондинского района                            
(далее - муниципальная комиссия)

По мере необходимости, но не 
реже одного раза в год

16. Проведение заседаний Рабочей группы муниципальной комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Кондинского района по 
совершенствованию суицидальной превенции, предупреждению и 
предотвращению суицидальных попыток среди несовершеннолетних

Муниципальная комиссия По мере необходимости, но не 
реже одного раза в шесть месяцев

2. Организация работы с родителями законными представителями) по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних
17. Проведение онлайн и офлайн консультаций врачами психиатрами, 

психологами для законных представителей несовершеннолетних по 
вопросам профилактики антивитального поведения 
несовершеннолетних

КРБ,
ЦОВП

До 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года,
до 31 декабря 2026 года

18. Организация работы консультативных пунктов в образовательных 
организациях, оказывающих бесплатную психолого-педагогическую 
помощь родителям (законным представителям) по вопросам 
обучения, воспитания и развития детей, профилактики 
антивитального поведения подростков

УО До 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года,
до 31 декабря 2026 года

19. Проведение профилактической работы с законными представителями 
несовершеннолетних по вопросам раннего выявления суицидального 
поведения несовершеннолетних (родительские собрания, круглые 
столы, дискуссионные площадки, вебинары и др.)

УО,
колледж,

КОУ ХМАО – Югры 
«Леушинская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

До 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года,
до 31 декабря 2026 года

20. Проведение для законных представителей несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, получающих 
социальные услуги и (или) социальное сопровождение в учреждениях 
социального обслуживания тренингов, бесед, индивидуальных 
психологических консультаций, направленных на профилактику 
суицидальных настроений и формирование позитивного 
мировоззрения

КЦСОН До 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года,
до 31 декабря 2026 года

21. Проведение мероприятий для родителей (законных представителей) 
по формированию культуры профилактики суицидального поведения 

УО
образовательные организации,

2 квартал 2024 года,                           
далее - ежегодно



6

несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся 
психологических особенностей развития детей и подростков, 
факторов поведения, необходимости своевременного обращения к 
психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко 
изменившегося поведения несовершеннолетних

КРБ,
ЦОВП,

колледж,
КОУ ХМАО – Югры 

«Леушинская школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»

22. Мероприятия по информированию населения о факторах риска 
суицидального поведения, по формированию культуры профилактики 
суицидального поведения несовершеннолетних с освещением 
вопросов, касающихся психологических особенностей развития детей 
и подростков, факторов поведения в рамках родительского лектория 
«Не рядом, а вместе!»

КЦСОН Ежемесячно
2024-2026 годы

23. Проведение цикла открытых лекций для родителей по выявлению 
детей с суицидальным поведением

УО,
 образовательные организации,

КРБ,
ЦОВП

Ежегодно, в течение отчетного 
периода

24. Просвещение родителей с целью формирования навыков позитивной 
поддержки подростка в семье через организацию тренинговых 
занятий, родительских собраний, информирование в сети Интернет, 
разработку памяток

Образовательные организации,
колледж,

КОУ ХМАО – Югры 
«Леушинская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

В течение года

3. Организация вовлечения несовершеннолетних во вне учебную деятельность, направленную на социально-позитивную активность
25. Проведение массовых мероприятий, акций, направленных на 

популяризацию здорового образа жизни 
УО, 

образовательные организации,
ОМП,
УК,

Комитет физической культуры и спорта
администрации Кондинского района                          

(далее - КФКиС)

Ежеквартально в течение 
отчетного периода

26. Организация летней занятости, отдыха и оздоровления 
несовершеннолетних, в отношении которых органами и 
учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная 
профилактическая работа

Управление социальной защиты населения, опеки и 
попечительства по Кондинскому району                   

(далее - УСЗН),
УО, 

образовательные организации,
УК,

КФКиС

Июнь-август
2024 года,

июнь-август
2025 года,

июнь-август
2026 года

27. Участие в ежегодной Всероссийской акции «Добровольцы – детям!» УСЗН,
КРБ,
УО, 

образовательные организации,

Ежегодно



7

УК,
КФКиС

28. Привлечение несовершеннолетних к работе волонтеров по 
популяризации здорового образа жизни

КРБ,
ЦОВП

Ежегодно

29. Реализация учебно-образовательного проекта «Я могу спасти жизнь!» КРБ,
ЦОВП

Ежегодно

30. Тестирование несовершеннолетних получателей социальных услуг, 
направленное на выявление суицидального настроения (с 10 лет)

КЦСОН Ежегодно, в течение отчетного 
периода

31. Проведение с несовершеннолетними занятий по развитию навыков 
рефлексии и саморегуляции, обучение эффективным способам 
реагирования в кризисных ситуациях, направленных на превенцию 
суицидов

КЦСОН Ежемесячно
2024-2026 годы

32. Выявление обучающихся, склонных к суицидальному поведению, по 
результатам скрининговой психолого-педагогической диагностики

колледж Ежегодно

33. Лекция/беседа/семинар с подростками общеобразовательных 
организаций, бюджетного учреждения профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Междуреченский агропромышленный колледж», с медицинским 
психологом на тему: «Как распознать тревогу»

КРБ 1 квартал 
2024 года

34. Углубленная психолого-педагогическая диагностика обучающихся, 
склонных к суицидальному поведению, с использованием методики 
экспресс-диагностики суицидального риска «Сигнал» с целью 
уточнения выявленных неблагоприятных факторов суицидального 
поведения

колледж По мере необходимости

4. Информационное обеспечение, направленное на профилактику суицидального поведения несовершеннолетних, укрепление семейных ценностей, формирование 
ценностей жизни

35. Проведение информационной кампании, посвященной 
международному дню детского телефона доверия

УО 1 мая - 1 июня ежегодно

36. Разработка и распространение буклетов о возможности 
трудоустройства несовершеннолетних, получении государственных 
услуг в области содействия занятости населения

ЦЗН Ежегодно, в течение отчетного 
периода

37. Организация работы по наполнению информационной повестки в 
СМИ, социальных сетях (группах) и других информационных сайтах 
(площадках) муниципальных органов-организаций положительными 
инфоповодами, трансляция информации о проводимых мероприятиях 
для несовершеннолетних, а также о действующих на региональном и 
муниципальном уровне мерах поддержки, направленных на развитие 
талантов и способностей у детей и молодежи

УО, 
образовательные организации,

УК,
КФКиС,
ОМП,

муниципальная комиссия

В течение отчетного периода

38. Создание вкладки «Компьютерная зависимость как одна из форм 
аддиктивного поведения несовершеннолетнего» на официальных 
сайтах учреждений социального обслуживания, субъектов системы 

УСЗН, 
КЦСОН

В течение отчетного периода



8

профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по вопросам профилактики суицидального 
поведения несовершеннолетних, социальных партнеров

39. Проведение антисуицидальной просветительской работы в средствах
массовой информации, изготовление и распространение 
информационно-методических материалов

КЦСОН, 
колледж

В течение отчетного периода

40. Размещение в средствах массовой информации, на официальных 
сайтах субъектов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних информационно-
просветительских материалов по вопросам профилактики 
суицидального поведения, пропаганде жизненных ценностей, 
ответственного родительства

УО,
 образовательные организации,

УК,
КФКиС,
ОМП,

муниципальная комиссия

В течение отчетного периода

41. Трансляция в СМИ видеороликов по профилактике буллинга УО, 
образовательные организации,

УК,
КФКиС,
ОМП,

муниципальная комиссия

В течение отчетного периода

42. Мероприятия, направленные на развитие позитивного мышления 
путем вовлечения в социально-позитивную активность. Проведение 
акций, пропагандирующих ценность жизни

КЦСОН Ежеквартально
2024-2026 годы

43. Информирование несовершеннолетних и родителей о 
функционировании на территории автономного округа «Детского 
телефона доверия» с единым общероссийским телефонным номером, 
консультационных пунктов оказания экстренной правовой и 
психологической помощи с использованием современных 
коммуникативных сервисов и электронного журнала

УО, 
образовательные организации,

колледж,
КОУ ХМАО – Югры 

«Леушинская школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»

Постоянно, в течение отчетного 
периода


